

Consultas Realizadas

Licitación 391696 - Lp1675-21 Servicio de Reparación y Mantenimiento de Camiones de la Flota de la ANDE, bajo la modalidad de Contrato Abierto.

Consulta 1 - favor solucionar

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2021
- No se puede descargar el pbc y falta algunos precios referenciales, favor solucionar. Ya que dan poco tiempo para la entrega de ofertas y la lista es muy larga .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Sirvanse considerar para la elaboración de su oferta, que el error ya fue subsanado		

Consulta 2 - datos

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2021
hola buen dia no esta cargado el PBC si pueden actualizar ´para leer		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Sirvanse considerar para la elaboración de su oferta, que el error ya fue subsanado		

Consulta 3 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
pedimos a la convocante ampliar el rango de experiencia a taller mecánico y chapería y no solo a chapería y pintura para dar mas oportunidad a las medianas empresas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. La experiencia requerida es para el objeto del llamado		

Consulta 4 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
- Consultamos respetuosamente a la convocante si en vez de la experiencia basada en los años 2018-2019 -2020 , de donde se maneja el margen del 50 % de los lotes a ser ofertados si podria considerar tambien 2017-2018 - 2019 - 2020 , ya que como es de publico conocimiento estuvimos ante una pandemia mundial donde los años 2020 - 2021 bajo considerablemente los trabajos de nuestro rubro donde fueron afectados a la produccion normal en dichos años , aclarando que tenemos una basta experiencia de muchos años , pero para tener una posibilidad de ofertar mas lotes nos vemos en la necesidad de que puedan considerar dicho pedido , que no se trata de no tener experiencia si no que los años mencionados (20/21) no fue un año normal como años anteriores. favor considerar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Remitirse a la ADENDA Nro. 1		

Consulta 5 - planilla

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2021
puede la convocante cambiar la planilla de precios esta mal las casillas y falta ordenar bien		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Remitirse a la ADENDA Nro. 1		

Consulta 6 - herramientas

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2021
Pedimos a la convocante aceptar que El taller oferente, tercerice los trabajos y herramientas De las reparaciones, debe contar con las herramientas de precisión, para esos efectos como : torno, Equipo de soldar M.I.G y T.I.G., Para Servicios de Terceros serán considerados como: Bruñidos, ensayos no destructivos (Liquido Penetrante), banco de prueba de equipos hidráulicos, matriz para mangueras y terminales, servicios de recuperación de vástagos (cromado localizado por electrolisis).- d-) La firma oferente interesada en las reparaciones de vehículos convencionales de la Institución deberá presentar a los fiscales del Dpto. de Mto. de Vehículos, copia de las páginas afectadas a la reparación del vehículo del MANUAL DE PIEZAS Y REPARACIÓN o Informaciones Técnicas de la marca y modelos del mismo en el periodo de estudio de las ofertas de la marca y modelo del mismo, en el periodo de estudio de las ofertas. Puede aclarar la convocante si necesita manuales impresos o digitales También necesitamos aclarar si los manuales deben ser específicos para las reparaciones especificas como motor, caja diferencial Ya que un manual completo solo lo obtiene el representante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 7 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2021
- Se podría ampliar el margen de años de experiencia a 5 años para obtener el 50 % con respecto a los montos de los lotes ? sabemos que fue casi nulo el trabajo en el año 2020		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Remitirse a la ADENDA Nro. 1		

Consulta 8 - Manuales

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2021
- Con respecto a los manuales podría la convocante publicar las características de motor , caja y diferencial de los móviles que la ande posee para tener con exactitud los manuales y evitar discrepancias ?. Pienso que no habría ningún problema en publicar esos datos , en otros llamados se publican las características de los vehículos licitados (ya sea chasis, que tipo de motor, caja y diferencial ,poseen RASP , etc.).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 9 - infraestructura

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
La infraestructura mínima deberá cumplir los siguientes requisitos: Solicitamos a la convocante modificar estos requisitos e. Equipos de seguridad contra incendios conforme lo expresa las ordenanzas del municipio correspondiente. La firma oferente interesada en reparaciones de camiones de la Institución deberá mantener antes y durante la vigencia del contrato, el taller en un orden establecido en la PLANILLA DE VERIFICACIÓN DEL ÁREA DE TRABAJO COMO: Orden y limpieza sobre las mesas de trabajo; Orden y limpieza bajo las mesas de trabajo; El personal deberá estar debidamente identificado y uniformado; Basuras, mugre o cualquier tipo de desperdicio que se observe sobre las mesas de trabajo o debajo de ellos; basureros en áreas de trabajo; Limpieza y orden del área de taller los equipos y herramientas convencionales de trabajo e instrumentos de medición; legibilidad de la información sobre tableros o paredes; posibilidad de transitar en pasillos y corredores; Pulcritud después del uso en mesas, herramientas, materiales, etc. IMPRESIÓN GENERAL A SIMPLE VISTA. Estas exigencias e impresión general del taller se mantendrán durante la vigencia del contrato, el incumplimiento de lo establecido será pasible de rescisión de contrato. Pedimos que este punto no sea sustancial ni limitante ya que no ingiere en las reparaciones de los camiones esto sería un manejo interno de la empresa		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 10 - infraestructura

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
La infraestructura mínima deberá cumplir los siguientes requisitos: Solicitamos a la convocante modificar estos requisitos b. Contar con fosas, y/o actuadores hidráulicos o neumáticos para elevamiento de camiones con capacidad mínima para 40.000 Kg y caballetes Pedimos que se acepte gatos tipo yacaré o botella un elevador de esa magnitud es muy costoso y también limitante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 11 - requerimiento técnicos

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
3- Requerimientos Técnicos: Para todos los ítems cotizados el oferente debe contar con los Manuales de servicio correspondiente al modelo y serie de camión el cual esta ofertando y deberá presentar junto con su oferta las paginas afectadas a los sistemas de Motor, transmisión y diferencial en donde se visualicen los procesos de desarmado y armado de los conjuntos del lote cotizado debidamente identificado. Serán aceptados en forma impresa o en medio magnético (CD/PENDRIVE). Pedimos que este punto que aclaren si necesitan manuales de repuestos o de reparaciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Los manuales de taller originales del fabricante del equipo contienen los procedimientos que deben emplearse en los servicios de reparación del modelo y la serie del fabricante de cada marca, a los efectos de garantizar la seguridad durante su desplazamiento y el buen mantenimiento		

Consulta 12 - infraestructura

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
La infraestructura mínima deberá cumplir los siguientes requisitos: Solicitamos a la convocante modificar estos requisitos h. Organización Interna: Planilla de Organización del Personal (Formulario), donde indique el personal de dirección, personal técnico permanente y no permanente, el responsable directo de la ejecución de los trabajos, nombre y currículum, vinculados a la empresa y calificación de los mismos. Pedimos que este punto no sea sustancial ni limitante ya que no ingiere en las reparaciones de los camiones esto es un manejo interno de la empresa		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 13 - favor aclarar garantia de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
La garantia de oferta solo debe cubrir los montos maximos de contrato ejemplo lote tal monto maximo 600.000.000 verdad ? ya que nuestra oferta superaria si o si por mucho los montos de contrato .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
La garantía de oferta debe dar cobertura al monto total de la oferta		

Consulta 14 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
- Mi duda es la siguiente , quiero presentarme en el lote de camiones volkswagen , para cumplir el 50 % de experiencia sobre ese monto me serviria montos de trabajos similares de camiones de otras marcas parecidas o debe ser exclusivamente similares a la marca y a sus características . Ejemplo me serviria aver reparado camiones mercedes , ford , etc POR EL VALOR REQUERIDO ? desde ya muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, el oferente deberá demostrar experiencia en la ejecución del servicio de reparaciones de camiones objeto de la presente licitación, correspondiente al lote cotizado de la marca licitada.		

Consulta 15 - Planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
Favor podrían adecuar la planilla de precios a completar en el mismo orden que se encuentra la planilla de los precios referenciales que figura en el portal en el orden que se encuentran ahora es muy difícil el completar la oferta en forma correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Remitirse a la ADENDA Nro. 1		

Consulta 16 - Fecha de apertura

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
- En vista de todas las consultas y dudas que se origino en las consultas se podria prorrogar la fecha de aperturas , ya que de aclararse algunas cuestiones , o modificaciones de lista de precios que se solicito y mas , solo queda unos pocos dias para confeccionar la oferta y es muy largo. Desde ya muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Remitirse a la ADENDA Nro. 1		

Consulta 17 - Fecha de apertura

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
- se podria ampliar la fecha de entrega de ofertas , ya que en la semana recien se va aclarar las dudas de las consultas y el lunes ya es el 8 es muy corto tiempo para hacer la oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Remitirse a la ADENDA Nro. 1		

Consulta 18 - casillas

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
- Consulta anteriormente se respataba el desmontar + montar = cambiar (deberia ser la suma correcta de desmontar + montar) ejemplo desmontar 200.000 + montar 200.000 y el cambiar deberia ser 400.000 , vemos actualmente que difiere los precios referenciales de desmontar , montar y cambiar , nuestra consulta es actualmente tienen consideracion de lo mencionado o de igual manera aceptarían los precios que el cambiar no sea la suma de desmontar + montar, a modo de aclaracion nada mas . Para que despues en la evaluacion de ofertas no nos digan que no es correcta la suma de esos items al = cambiar , entonces a modo de tener esa confirmacion ya		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Remitirse a: - Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación - Análisis de Precios Ofertados - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DSA/MDV/37/2019 - Punto 3. Ejecución de los trabajos		

Consulta 19 - Documento

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
- aceptarían constancia de renovación de un documento que solicitan, si hay algún artículo vigente que diga, que si se gestiona antes de vencer la renovación, automáticamente se prorroga hasta salga el documento adjunta el documento vencido autenticado y la constancia de renovación? Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Las documentaciones que compongan la oferta deben estar vigentes y dar cobertura al objeto del llamado.		

Consulta 20 - precios ofertados

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
- Buenas mi consulta es la siguiente en algunos servicios están medio altos los precios, si bajo más de lo estipulado en un porcentaje de 30 o 40 % aceptarían en la explicación eventual de precios cuando lo soliciten presupuestos o en contratos donde hayamos ofertado similarmente al ítem de este llamado, y si la explicación aceptan en una síntesis explicativa o debe ser ítem por ítem, (en caso de bajar varios ítems de solo servicios no repuestos), convengamos que cada taller tiene su precio de servicios		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación - Análisis de Precios Ofertados.		

Consulta 21 - manuales

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
- Se aceptarían por ejemplo el manual de un camión también le va a otro camión su, motor caja y diferencial? o tiene que ser por separado de acuerdo a el camión en específico cada manual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación - Requisitos de Calificación - Capacidad Técnica - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica, Punto 2 y 5, de modo a dar cobertura al objeto del llamado.		

Consulta 22 - precios de la oferta

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
- Se aceptaría presupuesto de repuestos en caso de que el referencial este muy caro y bajemos más del porcentaje considerado en el pbc, pero el presupuesto sería nuestro aval del por que bajamos tanto en algunos ítems de repuestos con respecto al referencial?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación - Análisis de Precios Ofertados.		

Consulta 23 - apertura de ofertas y respuestas de consultas

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
- Por favor pedimos encarecidamente a la convocante que al momento de responder o publicar todas las repuestas a las consultas , de un tiempo considerable de una semana por lo menos para la apertura de ofertas , ya que algunas consultas tienen que ver especificamente con la confeccion de las ofertas o precios y si se responde unos dias antes nada mas queda muy poco tiempo, y es muy largo para los que presentaremos varios lotes, creemos que no seria problema nuestro pedido ya que total la adjudicacion seria recien el año que viene aparentemente con relacion a llamados anteriores de la ande , no habria un apuro este mes mismo, consideramos aclarar todas las dudas pertinentes y realizar con tiempo las ofertas , tener un poco de consideracion para los que trabajamos precio a precio , item por item , la mayoria de lotes . saludos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remitirse a la ADENDA Nro. 1 publicada en el SICP.		

Consulta 24 - Licencia mades ambiental

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
- consulta , es la siguiente , anteriormente la licencia renovar , costaba solo unos meses por la pandemia la renovacion paso a casi 1 año o mas , y somos varias empresas la que pasamos por lo mismo , se aceptaria constancia de renovacion , segun nos mencionaron existe un parrafo (articulo)donde hace referencia que si es valido la constancia de renovacion si se cumplio en tiempo y forma el pedido antes de el plazo valido (y se prorroga la vigencia hasta que salga la resolucion) ,se ha solicitado en otras instituciones lo mismo y han aceptado dicho pedido considerando lo argumentado y por la pandemia , ya que no es la primera licencia , diferente seria que sea la primera vez ? , favor aclarar si se aceptaria		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Las documentaciones que compongan la oferta deben estar vigentes.		